
 

 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

14 апреля  2021 г.                                              г. Челябинск                                                 № 9-14     

 

 

Об организации и проведении областного  конкурса  

молодежных стартапов «Профсоюзная молодежная инициатива»  

среди работников  образовательных организаций высшего образования 

 

В целях внедрения новых форм и методов работы профсоюзных 

организаций с молодыми педагогами, учеными образовательных организаций 

высшего образования и поддержки позитивных инициатив работников  

президиум областной организации Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Провести с 1 сентября по 1 декабря 2021 года областной конкурс  

молодежных стартапов «Профсоюзная молодежная инициатива» среди 

работников образовательных организаций высшего образования  (далее - 

областной конкурс).  

2. Утвердить: 

1) положение о проведении областного конкурса (Приложение №1);  

2) состав оргкомитета областного конкурса (Приложение №2). 

3. Председателям первичных профсоюзных  организаций    высшего 

образования принять активное участие  в проведении областного конкурса, 

провести информационную и организационную работу по привлечению к 

участию в конкурсе членов Профсоюза и осветить ход областного конкурса на 

сайтах образовательных и первичных профсоюзных организаций. 

4. Утвердить смету расходов на проведение областного конкурса 

(Приложение № 3).  

5. Контроль исполнения данного Постановления возложить на 

заведующего отделом областной организации Профсоюза Роготовскую Л.С. 

 

 

Председатель областной                     

организации Профсоюза                                                                   Ю.В. Конников 



                                     
   Приложение № 1 

                    к постановлению президиума  

              областной организации  

Профсоюза  

от 14.04.2021 г.  № 9- 14 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного конкурса 

молодежных стартапов «Профсоюзная молодежная инициатива»  

 среди работников  образовательных организаций высшего образования 

 

I. Общие положения 

1. Положение определяет порядок организации и проведения областного 

конкурса достижений в сфере молодежных стартапов социально-

педагогических проектов «Профсоюзная молодежная инициатива» (далее 

именуется - Конкурс). 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2. Основной целью Конкурса является развитие компетенций  

педагогических работников (будущих педагогов, молодых педагогов) в 

разработке и продвижении молодежных социально-педагогических проектов.   

3. Основные задачи Конкурса: 

1) поддержка разработки и продвижения социально-педагогических  

проектов; 

2) популяризация инновационной проектной деятельности среди 

молодых педагогов;  

3) обогащение новыми практиками воспитательной работы в 

образовательных организациях; 

4) выявление лучших молодежных стартапов социально-педагогических 

проектов среди будущих педагогов, молодых педагогов и ученых вузов. 

 

III. Основные принципы  

организации и проведения Конкурса 

4. Основными принципами организации и проведения Конкурса 

являются: 

   - открытость; 

   - объективность; 

   - добровольность участия; 

   - коллегиальность принятия решений; 

   - равенство участников Конкурса; 

   - соблюдение норм профессиональной этики. 

 



 

IV. Организаторы и участники Конкурса 
5. Организатором Конкурса является областная организация Профсоюза 

работников народного образования и науки (далее - Обком профсоюза). 

6. Участниками Конкурса являются работники образовательных 

организаций высшего образования – члены Профсоюза молодые педагоги, 

молодые ученые. 

 7. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный 

комитет (далее именуется Оргкомитет), состав которого утверждается 

организаторами Конкурса. 

 8. Полномочия Оргкомитета: 

- организация руководства и методическое сопровождение проведения 

Конкурса; 

- проведение анализа материалов, предоставленных участниками 

Конкурса в соответствии с критериями, представленными в Приложении № 

2; 

- экспертное заключения по результатам конкурса; 

- предоставление для награждения списка победителей Конкурса; 

- информирование о результатах Конкурса участников и организаторов; 

- размещение в средствах массовой информации и на сайте обкома 

Профсоюза материалов об итогах Конкурса. 

 

V. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 

      9.  Конкурс проводится в форме заочного предоставления материалов.  

           Сроки проведения  с  1 сентября по  1 декабря 2021 года. 

     10. Для участия в конкурсе, участники представляют описание 

молодежного социально-педагогического проекта, а также фото/видео 

материалы по следующим номинациям: 

1) «Волонтерский центр» - оказание помощи ветеранам, инвалидам, 

многодетным семьям; 

2) «Школа молодого педагога» - программы социальной адаптации и 

сопровождение начинающих преподавателей (до 3-х лет работы) 

образовательных организаций высшего образования; 

3) «Школа молодого ученого» - программы адаптации и поддержки 

молодых ученых вузов; 

4) «Юридическое консультирование» - организация и поддержка  

консалтинговой деятельности: юридическое сопровождение спорных 

процессов в деятельности педагогических работников, в том числе трудовых 

споров; 

5) «Наставник» - организация методического и методологического 

сопровождения начинающего преподавателя; 

6) «Лучшее корпоративное СМИ» - «Информационная поддержка 

деятельности профсоюза» 

 



11. Для принятия участия в Конкурсе необходимо: 

1) подать заявку на участие в Конкурсе, согласно установленной форме 

(Приложение № 1), в срок до  15 сентября т.г.;  

2) предоставить конкурсные материалы в формате видео (AVI или 

MPEG), либо презентации, выполненной в программе PowerPoint, до 25 

сентября т.г. 

12. Комментарии к материалам могут содержать: описание цели проекта, 

назначения проекта, категории участников проекта, условия внедрения 

проекта, способы финансирования проекта, оригинальность и креативность 

авторской идеи и т.д. 

13.    Заявки и конкурсные материалы предоставляются в Обком 

профсоюза по адресу: 454091, г.Челябинск, ул. Цвиллинга, д. 46, каб.608, E-

mail: chelobkom@gmail.com 

14. Каждый участник может подать только одну заявку на участие в 

Конкурсе. 

 

VI. Порядок подведения итогов Конкурса 
 15. Оргкомитет до 25 ноября т.г. проводит экспертизу конкурсных 

материалов по следующим критериям: 

a. Качество оформления презентационного видео ряда: 

 отражение основной идеи;  

 эргономика восприятия видеоматериала;  

 эстетическая подача;  

 оригинальность технического оформления. 

b. Ценность проекта: 

 актуальность проекта;  

 новизна;  

 функциональность;  

 категории участников проекта (охват и широта аудитории);   

 содержательность. 

c. Творческий подход к реализации идеи проекта  

d. Возможность реализации проекта (возможность тиражирования 

предложенного проекта) 

e. Применение современных технологий в проекте 

 

16. Оргкомитет, на основании сформированных рейтингов участников 

конкурса, в течение 14 календарных дней с момента проведения экспертизы 

конкурсных материалов, определяет по одному победителю конкурса в 

каждой номинации, по наибольшему количеству набранных баллов в 

соответствующей номинации. 

  17. Заседание Оргкомитета правомочно, если на нем присутствует не 

менее двух третей её членов. Решение Оргкомитета оформляется 

протоколом.  

  19. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте Обкома 

mailto:chelobkom@gmail.com


профсоюза (www.chelobkom.ru) в течение 5 рабочих дней со дня утверждения 

списка победителей Конкурса президиумом областной организации 

Профсоюза. 

  20. Освещение хода Конкурса будет проводиться в периодических 

изданиях и в сети Интернет. 

 

VII.Награждение победителей Конкурса 

 

  21. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными 

подарками областной организации Профсоюза работников народного 

образования и науки. 

  22.Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной 

обстановке. 

 

 



                                                                          Приложение № 1 

                                                                        к положению об областном  

                                                                          конкурсе молодежных стартапов  

                                                                            «Профсоюзная молодежная 

инициатива»  

                                                                           среди работников образовательных  

                                                                          организации высшего образования 

 

 

                                                           Заявка 

                                для участия в областном конкурсе  

       молодежных стартапов «Профсоюзная молодежная инициатива» 

 среди работников образовательных организаций высшего образования 

 

 

1. Организация (участник), заявляющая(ий) проект 

____________________________________________________________________ 

 

2. Ф.И.О., адреса, телефоны, электронная почта  контактных лиц 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

3. Номинация Конкурса 

____________________________________________________________________ 

 

5. Краткое описание проекта: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

6.Дата заполнения заявки 

__________________________________________________________ 

 

Подпись ______________  

 

Дата приема заявки ____________ 2020 г.            Подпись _____________ 

 

Отправляя заявку, участник конкурса дает согласие на обработку указанных 



выше персональных данных и получение по указанной электронной почте 

информации о конкурсах и мероприятиях проводимых областной организацией 

профсоюза работников образования и науки. 

* участник разрешает публикацию и распространение материалов, 

переданных для конкурса, фото и видео материалов, для размещения на сайте 

областной организации профсоюза работников образования и науки.  

** результаты будут опубликованы на сайте http://chelobkom.ru 

 В соответствии со сроками, указанными в положении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://chelobkom.ru/


             Приложение № 2 

                                                                              к Положению об областном конкурсе 

                                                                              «Профсоюзная молодежная инициатива» 

                                                                                                   среди работников образовательных                                                                                             

                                                                                                   организаций высшего образования 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

ЭКСПЕРТИЗЫ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Наименование образовательной организации: 

__________________________________________________________________ 

ФИО участника: 

__________________________________________________________________ 

ФИО эксперта:_____________________________________________________ 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Максимальная 

оценка 

Значение 

оценки 

1. 
Качество оформления презентационного видео 

ряда: 
х 

 

2.  отражение основной идеи;  0-10 баллов  

3.  эргономика восприятия видеоматериала;  0-10 баллов  

4.  эстетическая подача;  0-10 баллов  

5. 
 оригинальность технического 

оформления. 
0-10 баллов 

 

6 Ценность проекта х  

7  актуальность проекта;  0-10 баллов  

8  новизна;  0-10 баллов  

9  функциональность;  0-10 баллов  

10 
 категории участников проекта (охват и 

широта аудитории);   
0-10 баллов 

 

11  содержательность. 0-10 баллов  

12 Творческий подход к реализации идеи проекта 0-10 баллов  

13 
Возможность реализации (тиражирования) 

проекта 
0-10 баллов 

 

14 
Применение современных технологий в 

проекте 
0-10 баллов 

 

 ИТОГО баллов  0-120 баллов  

 
 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                    к постановлению президиума  

              областной организации  

Профсоюза от 14.04.2021 г.  № 9-14 

                                              
Состав оргкомитета 

по организации и проведению областного конкурса 

молодежных стартапов «Профсоюзная молодежная инициатива» 

среди работников  образовательных организаций высшего образования 

 

№ Ф.И.О. Должность 

1. Конников 

Юрий 

Владимирович 

Председатель областной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки 

2. Шаталова  

Людмила 

Семеновна 

Заместитель председателя областной организации Профсоюза 

работников народного образования и науки 

3. Пермяков Михаил 

Борисович 

Председатель первичной профсоюзной организации 

преподавателей и сотрудников ФГБОУ  ВО «Магнитогорский 

государственный технический университет им.Г.И. Носова» 

4. Роготовская 

Людмила 

Станиславовна 

Заведующая отделом областной организации профсоюза 

работников народного образования и науки 

5. Винник Денис 

Александрович 

Доктор химических наук, профессор, заведующий кафедрой 

материаловедения и физико-химия материалов, директор НИИ 

«Перспективные материалы и ресурсосберегающие технологии» 

ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный  университета 

(НИУ)», председатель Совета молодых ученых и специалистов 

Челябинской области (по согласованию) 

6. Харланова Елена 

Михайловна 

 

Доктор педагогических наук, профессор кафедры социальной 

работы, педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 

государственный гуманитарно-педагогический университет» (по 

согласованию) 

7. Бирюков 

Александр 

Игоревич 

Кандидат химических наук, доцент, заместитель проректора по 

научной работе ФГБОУ ВО «Челябинский государственный 

университет» (по согласованию) 

8. Пешиков   

Олег  

Валентинович 

 

Кандидат химических наук, доцент кафедры анатомии и 

оперативной хирургии, доцент кафедры ФГБОУ ВО «Южно-

Уральский государственный медицинский университет» 

Минздрава России (по согласованию) 

8. Шахмаева  

Ксения Евгеньевна 

Кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры 

Проектирования зданий и строительных конструкций ФГБОУ  ВО 

«Магнитогорский государственный технический университет 

им.Г.И. Носова» (по согласованию) 

 

 

 

 


